
BI 28/2016                                                                                                                     Fls. 105

Quartel em Chapecó/SC, 28 de julho de 2016 (Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SUPERVISOR DE ÁREA DO 6º BBM:

-08 horas 22/07/16 às 08 horas 23/07/16 - Asp BM Mtcl 933683-4 Ricardo Alberto Dummel                         Cel (49) 8422-2310
-08 horas 23/07/16 às 08 horas 24/07/16 - Asp BM Mtcl 933678-8 Marcus de Aguiar Imbrosio                      Cel (49) 8422-2309
-08 horas 24/07/16 às 08 horas 25/07/16 - Asp BM Mtcl 933682-6 Pedro Soares de Paula           Cel (49) 8433-4714
-08 horas 25/07/16 às 08 horas 26/07/16 - 1° Ten BM Mtcl 929077-0-2 Cristiano Brandão  Cel (49) 8854-0662
-08 horas 26/07/16 às 08 horas 27/07/16 - Ten Cel BM Mtcl 918028-1 Aldo José Franz                                  Cel (49) 9169-3109
-08 horas 27/07/16 às 08 horas 28/07/16 - 1° Ten BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean Reitz  Cel (49) 9911-9557
-08 horas 28/07/16 às 08 horas 29/07/16 - Asp BM Mtcl 933683-4 Ricardo Alberto Dummel                         Cel (49) 8422-2310

  2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO

Transcrição de Plano de Ensino:

XXI - CURSO DE FORMAÇÃO DE INSPETORES DE INCÊNDIO – CFII/CHAPECÓ E
SÃO MIGUEL DO OESTE.
Aprovo o Plano de Ensino do curso em epígrafe, referente ao Processo Nr 189-16-DE, apresentado
pelo Ten Cel BM Aldo José Franz, Cmt do 6º BBM, com os seguintes dados básicos:
NOME DO CURSO: Curso de formação de Inspetores de Incêndio – CFII; 
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 6º BBM (CCO) 12º BBM (SMO);
DATA DE INÍCIO DO CURSO: 15 Agosto 16;
DATA DE TÉRMINO DO CURSO: 24 Agosto 16;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 60 h/a;
CARGA HORÁRIA INDENIZÁVEL: 60 horas;
NÚMERO DE VAGAS: 24 vagas.
______________________________
JÚLIO CÉSAR DA SILVA - Cel BM
Diretor de Ensino/CBMSC 
Transcrito do BCBM nº 681, 21 de Jul 16.

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS:

Transcrição de Portaria Nomeação:

PORTARIA Nº 296/CBMSC/2016, de 12 de maio de 2016.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  ESTADO  DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do 1° Pelotão da 2ª Companhia do
6°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1°/1°/2ª/6º  BBM),  com sede  em Modelo  –  SC,  JULIANO
GASPARINI, Sd BM matrícula 931775-9, com efeitos a contar de 6 de abril de 2016.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.320 de 17/06/2016)
Transcrito do BCBM nº 681, 21 de Jul 16.



BI 28/2016                                                                                                                     Fls. 106

ALTERAÇÃO DE OFICIAIS:

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS:

Serviço de Saúde:   

A  26  de  julho  de  2016,  compareceu  à  JMC-Florianópolis  por  meio  de
VIDEOCONFERÊNCIA, o 3° Sgt BM Mtcl 916696-3 Carlos da Rocha, do PCS/1ª/6º BBM -
(Chapecó), no qual recebeu o seguinte parecer médico: Apto para o serviço BM com restrição
temporária por 60 (sessenta) dias as seguintes atividades operacionais externos e esforço físico,
após, reavaliar na formação sanitária. Assina:  Romulo Antonio Pasini 2º Ten Médico PM Mtcl
652029-4 Membro da JMC CRM/SC 14329.

Compareceu na  Formação Sanitária  da 4ª  RPM Chapecó,  o  1º  Sgt  BM Mtcl  914822-1
ERNO  Luiz  Ferreira  Zuse, do  1º/1ª/6º  BBM  (Chapecó),  no  qual  recebeu  o  seguinte  parecer
médico:  Incapaz  temporariamente  para  o  Serviço  BM necessita  de  06  (seis)  dias  para  o  seu
tratamento a contar de 21 de julho de 2016. Assina: Paulo Fett Neto 2º Ten Médico PM Mtcl
933481-5 CRM/SC 13932.
Transcrito da NB nº 30/1ª/6º BBM.

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS:

Férias-  Adiantamento de Gozo:

Concedido ao Cb BM Mtcl 927091-4 Jandrei Paludo, da 2ª/6º BBM (Pinhalzinho), 06 (três)
dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia 26 de Julho de 2016, conforme
Parte nº 195 -2ª/6º BBM/2016
Transcrito da NB nº 29/2ª/6ºBBM.  

Concedido ao Cb BM Mtcl 927059-0 Demerval Schmitz, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), 06
(seis) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, conforme Parte nº 310/1ª/6º BBM/2016,
a contar do dia 28 de Julho de 2016.
Transcrito da NB nº 30/1ª/6ºBBM.

Serviço de Saúde:   

Compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM Chapecó, via JMC VIDEOCONFERENCIA,
o Sd BM Mtcl 929305-1 EDUARDO Junior Zini, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), no qual recebeu o
seguinte parecer médico: Incapaz temporariamente para o Serviço BM necessita de 01 (um) dia
para o seu tratamento,  a contar de 25 de Julho de 2016 e após Apto para o serviço BM com
restrição  temporária  por  60  (sessenta)  dias  das  seguintes  atividades  operacionais:  externa  e
carregar peso. Após reavaliar na formação sanitária. Assinam:   2º Ten PM Méd Mtcl 652029-4
Romulo Antonio Pasini, CRM 14329 Médica JMC e 2º Ten PM Méd Mtcl 933480-7 Gisela Varela,
CRM 19365 Membro JMC.
Transcrito da NB nº 30/1ª/6ºBBM.

      



BI 28/2016                                                                                                                     Fls. 107

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  :

Elogio: 

Ao Sd BM Mtcl 929293-4 Cleidson José FIGUEIRA e ao Sd BM Mtcl 929281-0 Aguiar J.
Carlesso  MENEGHETTI  pela  destacada  produtividade  na  análise  de  projetos  no  Serviço  de
Atividade  Técnica  deste  Batalhão,  a  qual  foi  noticiada  pelo  Senhor  Coronel  BM  Diretor  de
Atividade  Técnica  durante  evento  realizado  em Florianópolis  nos  dias  25  e  26  de  junho  do
corrente. Esse primoroso trabalho serve como exemplo de dedicação ao serviço bombeiro militar,
em uma atividade operacional que atualmente representa a maioria dos serviços prestados pelo
Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa  Catarina.  O bom serviço  prestado por  esses  bombeiros
militares  reflete  em uma melhoria  contínua  da imagem institucional  do CBMSC, não só pela
celeridade do Serviço de Atividade Técnica, quanto pelo reflexo que essa atividade tem para o
reequipamento do serviço emergencial que a Corporação presta. Individual. Averbe-se. 

__________________________ 
Ismael Mateus Piva – 1º Ten BM 

Cmt Intº da 1ª/6º BBM

_______________________________
ALDO JOSÉ FRANZ – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM


